

Số: 42/KH-UBND

Kiến Thụy, ngày 30 tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tiếp xúc, tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2026

Thực hiện kế hoạch số 3506/KH-BCH ngày 27/11/2025 của Bộ CHQS thành phố Hải Phòng về việc tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2026; Căn cứ nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp và nhu cầu việc làm, học nghề của quân nhân xuất ngũ; Ủy ban nhân dân xã Kiến Thụy xây dựng kế hoạch tổ chức đón, tiếp xúc, tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thể hiện sự quan tâm, trách nhiệm của xã Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, các phòng, đơn vị, đoàn thể của xã đối với quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương. Qua đó nắm bắt được tâm tư, tình cảm, định hướng cho quân nhân sớm chọn được ngành nghề, việc làm phù hợp để ổn định cuộc sống, thực hiện tốt chính sách “*hậu phương quân đội*” đối với quân nhân xuất ngũ.

- Giúp quân nhân xuất ngũ nắm rõ nhu cầu việc làm và xu thế phát triển kinh tế - xã hội của xã; có đầy đủ thông tin về nghề nghiệp, việc làm. Đồng thời góp phần cung cấp cho các doanh nghiệp nguồn lao động trẻ, có nhiệt huyết và tính kỷ luật cao.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức đón tiếp quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương trang trọng, chu đáo. Cùng với các Trung tâm giới thiệu việc làm, các Trường dạy nghề, doanh nghiệp trên địa bàn xã, tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ.

- Công tác phối hợp, hiệp đồng giữa các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và địa phương bảo đảm chặt chẽ, thống nhất theo chức năng, nhiệm vụ, lấy cơ quan Quân sự làm trung tâm trong tổ chức hiệp đồng và triển khai thực hiện.

- Phát huy tốt vai trò trách nhiệm của các đồng chí thành viên Hội đồng NVQS, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã trong tổ chức đón và tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm.

- Công tác tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm của các cơ sở dạy nghề, doanh nghiệp phải cung cấp chính xác thông tin về nghề nghiệp, nhu cầu đào tạo và việc làm, tiêu chuẩn tuyển chọn, mức lương chế độ chính sách để quân nhân xuất ngũ lựa chọn phù hợp.

- Tổ chức đăng ký quân nhân dự bị theo đúng quy định của Luật lực lượng dự bị động viên.

## II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

### 1. Nội dung

- Đón và tiếp nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ;
- Tổ chức tiếp xúc, tặng quà;
- Tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm.

### 2. Nội dung chương trình

- Thông báo chương trình;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của quân nhân và khái quát tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã phát biểu động viên giao nhiệm vụ;
- Đại diện quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự phát biểu;
- Tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm;
- Bế mạc hội nghị.

### 3. Tít chữ

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ KIẾN THỤY**

Dài  
quốc  
kỳ,  
Tượng  
Bác  
Hồ

**TIẾP XÚC, TƯ VẤN HỌC NGHỀ, GIỚI THIỆU  
VIỆC LÀM CHO QUÂN NHÂN HOÀN THÀNH  
NGHĨA VỤ QUÂN SỰ TẠI NGŨ TRỞ VỀ  
ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2026**

*Kiến Thụy, ngày 05 tháng 02 năm 2026*

- **Khẩu hiệu bên ngoài hội trường:**

**NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG CÁC ĐỒNG CHÍ ĐÃ HOÀN THÀNH  
NGHĨA VỤ QUÂN SỰ TẠI NGŨ TRỞ VỀ XÂY DỰNG QUÊ HƯƠNG**

## III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

### 1. Tổ chức

Tổ chức đón, tiếp xúc, tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ.

### 2. Phương pháp

Tổ chức bảo đảm đúng nội dung, chương trình mang tính thiết thực hiệu quả.

## IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Lãnh đạo Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các đồng chí thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã;
- Lãnh đạo Ban Chỉ huy quân sự xã;
- Bí thư Chi bộ, Trưởng các thôn dân cư;
- Quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương năm 2026;
- Đại diện cơ sở dạy nghề, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố, xã có nhu cầu tuyển sinh, đào tạo, tuyển dụng lao động, tư vấn học nghề và giới thiệu việc làm;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã (*dự và đưa tin*).

## V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Đón quân nhân

- Thời gian đón quân nhân xuất ngũ: Ngày 28, 29/01/2026 (Thứ Tư, thứ Năm).

- Địa điểm: Hội trường UBND phường Hưng Đạo (Ninh Hải 1, phường Hưng Đạo, thành phố Hải Phòng).

## **2. Tiếp xúc, tư vấn, tặng quà**

- Thời gian tiếp xúc, tư vấn học nghề, tặng quà, đăng ký quân nhân dự bị: Dự kiến ngày 05/02/2026 (Thứ Năm).

- Địa điểm: Hội trường A, Ủy ban nhân dân xã.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ huy quân sự xã**

- Là cơ quan chủ trì, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đón, tiếp xúc, tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2026; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của xã, các đơn vị tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm thực hiện theo chương trình đã đề ra.

- Tổ chức đón quân nhân xuất ngũ đúng thủ tục, nguyên tắc và bảo đảm an toàn tuyệt đối. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ việc tư vấn, giới thiệu của các cơ sở dạy nghề và doanh nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã dự thảo chương trình nội dung phát biểu của Lãnh đạo UBND xã, phát hành giấy mời, đón tiếp đại biểu và thực hiện công tác tổ chức buổi lễ.

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan chức năng tổ chức lực lượng bảo đảm an toàn tuyệt đối trong suốt thời gian tổ chức buổi tiếp xúc.

- Liên hệ, hiệp đồng với các doanh nghiệp trên địa bàn; Trường Trung cấp khu kinh tế Hải Phòng tham gia tư vấn tuyển sinh học nghề, giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ.

- Thông báo cho quân nhân xuất ngũ về thời gian, địa điểm đón tiếp, tham mưu với UBND xã tặng quà cho quân nhân xuất ngũ về địa phương.

- Tổ chức đăng ký quân nhân dự bị.

### **2. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Phối hợp với Ban CHQS xã dự thảo chương trình, nội dung phát biểu của lãnh đạo xã; phát hành giấy mời, đón tiếp đại biểu.

### **3. Công an xã**

Xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn trước, trong và sau thời gian diễn ra Hội nghị tiếp xúc.

### **4. Phòng Văn hóa-Xã hội**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã lựa chọn 2-3 đơn vị tham gia tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm tham gia tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đạt chất lượng cao.

### **5. Trạm Y tế xã**

Phối hợp với Ban CHQS xã tổ chức lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế thường trực tại địa điểm tổ chức đón, tiếp xúc, tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm, sẵn sàng xử lý khi có tình huống xảy ra.

## **6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

Phối hợp với Ban CHQS xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền về hoạt động đón, tiếp xúc, tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ tại ngũ trở về địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã**

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Ban CHQS xã và các cơ sở thôn tham gia đón, tiếp xúc quân nhân xuất ngũ trở về địa phương theo kế hoạch của xã. Động viên, giới thiệu những chính sách hỗ trợ đối với quân nhân xuất ngũ phát triển kinh tế gia đình, tìm kiếm việc làm sau khi trở về địa phương.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các Phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan, cơ sở thôn triển khai tổ chức thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ CHQS Thành phố;
  - TT ĐU, HĐND xã;
  - CT, các PCT UBND xã;
  - Thành viên HĐNVQS xã;
  - Các cơ quan, đơn vị liên quan;
  - Các thôn;
  - Lưu: VT.
- } (Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lưu Văn Thụy**